



FIRE AND EMERGENCY SERVICES, MUNICIPAL CORPORATION, CHANDIGARH



Traditionally Fireworks forms an integral part of celebrating Diwali, and other such happy occasions. But in many cases, happy occasion become gloomy and laughter turns to mourning due to indiscriminate use of Fireworks without taking Safety Precautions. **Some Carefulness** and **Some Safety Consciousness** could help in saving such odd events to make the celebration more bright and purposeful. Following are the some Safety Precautions while using Fireworks/Holding Cracker Shops:-

Do's	Don'ts
<ol style="list-style-type: none"> 1. Carefully read the Fire Safety Precautions/Instruction Written on the Fireworks/Crackers. 2. Always keep a bucket of Water and Sand ready while igniting Fireworks. 3. Always immerse the used/exhausted Fireworks like sparkles, rocket into bucket of water or dry loose sand. 4. Light fireworks at arm length, keep your face away. 5. Close the windows and openings of your house properly to prevent ingress of lighted flying crackers. 6. Use only Standard-make Fire Crackers. 7. Elder's supervision is must while children play with Crackers. 8. Crackers like Sparklers should be lighted away from body. 9. Wear tight cotton cloths while playing with crackers. 10. Wear Shoes, Spectacles for Safety. 11. If you receive burn injuries accidentally, pour cold water until pain subsides and consult a Doctor immediately. 12. Show concern for old age people, children and women while playing crackers. 13. Decorative illumination of building should be done with standardized equipments and as per sanctioned load to avoid short circuit. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Never allow children to light fireworks in the absence of elders. 2. Don't relight the Firework that fail to ignite. 3. Don't light Fireworks very close to the buildings. 4. Don't leave lighted oil lamps, candles or agarbattis on the floor or near Fireworks. 5. Don't Store scrap or any other combustible material in and around the building. 6. Don't allow Firecrackers display inside the house. 7. Don't hold flower pot, bullet bomb etc. in hand during display. 8. Don't allow children near dangerous and high sounding Firecrackers. 9. Don't play Fireworks near the Cracker's Shop. 10. Don't throw lighted Firecrackers indiscriminately into the open. 11. Don't relight or handle mal-functioning crackers. 12. Never ignite fireworks in closed container. 13. "Rockets" should not be launched in the congested area. 14. Rocket, flower pots and other flying crackers should not be ignited near thatched houses and hay stacks.

FIREWORK'S/CRACKER'S SHOPS

1. Keep safe distance between Cracker's Shops.
2. Don't Burn Candle, lighter Match-Box in Shop.
3. Don't allow anyone to play Fireworks near shop.
4. Don't Use damaged, loose hanging electric wires in Shop.
5. Keep authorized quality and permitted quantity of Fireworks.
6. Don't use combustible material for constructing Cracker's Shop.
7. Don't smoke in Shop and display **NO SMOKING** signage's in Shop.
8. Keep safe distance between light, bulbs and crackers near Fireworks Shop.
9. Keep Water, Sand buckets and Fire-extinguishers ready as recommended by local Fire Brigade Department.

WISH YOU A VERY HAPPY AND PROSPEROUS DIWALI FROM F&ES, MC, CHANDIGARH

**IN CASE OF FIRE DIAL 101
OR CONTACT THE NEAREST FIRE STATION**

**ISSUED IN PUBLIC INTEREST BY:-
CHIEF FIRE OFFICER, MC, CHD.**



अग्निशमन एवं आपातकालीन सेवाएं नगर निगम, चंडीगढ़



दिवाली तथा ऐसे ही अन्य खुशी के मौकों पर, आतिशबाजीयों का अक्सर प्रयोग किया जाता है। लेकिन, कई बार, बिना सावधानी बरतें, आतिशबाजी के अंधाधुंध प्रयोग से खुशी के ये मौके, मातम में बदल जाते हैं, हंसी ठहाके आंसुओं में तब्दील हो जाते हैं। **कुछ सावधानियां, कुछ सुरक्षा के उपाय**, इस प्रकार की दुर्घटनाओं को रोकने में सहायक सिद्ध हो सकते हैं और समारोहों को अधिक उल्हासपूर्ण तथा उद्देश्यपूर्ण बना सकते हैं। आतिशबाजी चलाते समय/पटाखों की दुकानों के लिए कुछ सुरक्षा सावधानियां इस प्रकार हैं:-

करें	न करें
<ol style="list-style-type: none"> 1. आतिशबाजी पैकेट पर लिखे अग्नि सुरक्षा निर्देशों/सावधानियों को ध्यान से पढ़ें। 2. आतिशबाजी चलाते समय हमेशा पानी और रेत की बाल्टी तैयार रखें। 3. फुलझड़ी, राकेट जैसी इस्तेमाल की गई आतिशबाजीयों को हमेशा पानी की बाल्टी में डुबो दें या रेत में दबा दें। 4. बांह दूर करके आतिशबाजी को जलाएं और अपना चेहरा उस से दूर रखें। 5. जलते हुए पटाखों का प्रवेश रोकने के लिए अपने घर की खिड़कियों और दरवाजों को ठीक से बंद करें। 6. केवल मानक आतिशबाजीयों का ही प्रयोग करें। 7. बच्चों को बड़ों की देखरेख में ही आतिशबाजी चलाना चाहिए। 8. खुले मैदानों और खुली जगहों पर आतिशबाजी चलाना सुरक्षित होता है। 9. फुलझड़ीओं जैसी आतिशबाजी को शरीर से दूर चलाना चाहिए। 10. आतिशबाजी चलाते समय चुस्त सूती कपड़े पहने। 11. सुरक्षा के लिए जूते, चश्मा पहने। 12. पटाखे चलाते समय बुजुर्गों, बच्चों और महिलाओं का ध्यान रखें। 13. अगर दुर्घटनावश जल जाए तो जब तक दर्द कम ना हो जाए ठंडा पानी डालते रहें और तुरंत डॉक्टर की सलाह लें। 14. इमारत की सजावटी रोशनी का प्रबंध मानक उपकरणों के साथ और स्वीकृत बिजली भार के अनुसार ही किया जाना चाहिए। 	<ol style="list-style-type: none"> 1. बच्चों को, कभी भी बड़ों की अनुपस्थिति में आतिशबाजी ना चलाने दें। 2. जो आतिशबाजी ना सुलगे, उसे फिर से जलाने की कोशिश ना करें। 3. इमारतों के एकदम पास आतिशबाजी ना चलाएं। 4. फर्श पर या आतिशबाजी के निकट दिये, अगरबतियां या मोमबत्तियां ना छोड़ें। 5. इमारतों के आसपास कूड़ा-कबाड़ या किसी प्रकार की ज्वलनशील सामग्री एकत्र ना होने दें। 6. घर के भीतर पटाखे ना छोड़ें। 7. अनार, बम, लड़ियों को हाथ में ना छोड़ें। 8. बच्चों को खतरनाक और तेज आवाज वाले पटाखों के पास ना जाने दें। 9. पटाखों की दुकान के पास पटाखे ना चलाएं। 10. जले पटाखों को इधर उधर ना फेंके। 11. खराब पटाखों को फिर से ना चलाएं ना हाथ लगाएं। 12. किसी बंद डिब्बे में पटाखे ना चलाएं। 13. भीड़-भाड़ वाले इलाकों में राकेट ना छोड़ें। 14. राकेट, अनार तथा उड़ने वाले अन्य पटाखों को झुग्गी-झोपड़ी और भूसे के ढेरों से दूर या खुले मैदानों में चलाना चाहिए।

आतिशबाजी/पटाखों की दुकानें

1. पटाखों की दुकान बनाने के लिए ज्वलनशील सामग्री का उपयोग ना करें।
2. आतिशबाजी की दुकानों में सुरक्षित फासला रखें।
3. अधिकृत मानक गुणवत्ता और अनुमत मात्रा की आतिशबाजी ही रखें।
4. किसी को दुकान के निकट आतिशबाजी ना चलाने दें।
5. दुकान में मोमबत्ती लाइटर और माचिस ना जलाने दें।
6. दुकान में धूम्रपान ना करें और **धूम्रपान निषेध** के बोर्ड टांगें।
7. दुकान में बिजली के लटकते हुए, खराब और ढीले तार ना छोड़ें।
8. आतिशबाजी की दुकान के पास बिजली के बल्ब और पटाखों के बीच सुरक्षित दूरी रखें।
9. स्थानीय अग्निशमन विभाग के निर्देशों के अनुसार पानी रेत की बाल्टी और अग्निशमन यंत्र तैयार रखें।

अग्निशमन एवं आपातकालीन सेवाएं विभाग, नगर निगम चंडीगढ़ दिवाली के पर्व पर आपकी खुशी और समृद्धि की दिल से कामना करता है।

आग लगने पर डायल करें 101 या अपने निकटतम अग्निशमन केंद्र से संपर्क करें।

मुख्य अग्निशमन अधिकारी, नगर निगम, चंडीगढ़ द्वारा जनहित में जारी